00 A4-0-Ay

Dunkel Deutschland
Aufforderung zum Dialog der Generationen

Geschenk von
J6rg Schroeder

zEXTRA ) bl. Pddagogik TUD

xR i

1




8
22
33
45
55
66
75

78

84
94
98
113
118
123

137
139

Benno Hafeneger
Nicht vom Rande her, sondern aus der Mitte
Rechtsextremismus, Gewalt und Demokratiegefihrdung

Kurt Schilde interviewt Harry und Werner Fof3
Leben ohne Erlaubnis
Jiidische Familie iiberlebt untergetaucht in Berlin

Siegfried Wolf und Dagmar Seidel
Die Walldorfer kauften gern beim |, Jiid”

Spurensuche in Thiiringen

Ignatz Bubis im SOZIAL EXTRA-Gesprach
Endet das denn nie?
Soll ich mich mit den Mordern meines Vaters verséhnen?”

SOZIAL EXTRA-Interview mit Renate Knigge-Tesche
...oder kommt , alles” wieder?
Pddagogik: Ausbesserungswerk fiir politische Fehler?

Frank Mannicke
Zu den Untiefen der Oberfliichlichkeit
Erkundungen zur ,Mentalitdit des Schweigens”

Conny Seyler und Michael Kotschau

, Fiir die Verbrechen der Wehrmacht
haften wir nicht”

Replik aus der dritten Generation

Petra Mumme

., Wir betrachten die Geschichte,

und wir betrachten uns selbst”

Uber das US-Modell ,Facing History and Ourselves”

Peter Krahulec
. Es schléift ein Lied in allen Dingen...”
Was man vom Konzept ,Spurensuche” lernen kann

Ralph Giordano
Zeichen der Wahrhaftigkeit
Anmerkungen zur Gedenkstitte Buchenwald

Werner Nickolai
Wenn Skins nach Auschwitz fahren...
Was bringen Fahrten mit rechten Jugendlichen dorthin?

Manfred Wittmeier
~Auschwitz” sperrt sich gegen Didaktisierung
Das Thema sollte sich nicht vom Lernerfolg her definieren

Peter Krahulec
Mal wieder nur ,,das Beste” gewollt?
Uber Generationenmifverstiindnisse in Gedenkstitten

Albert Scherr

Fremdenfeindlichkeit ist auch Folge eines
Bildungsdefizits

Aufgaben fiir die politische Jugendbildungsarbeit

Hartmut Holzapfel
Orientierung fiir die Zukunft

730 Jahre ,Studienkreis Deutscher Widerstand”

Peter Krahulec
. Schwestern, verge3t uns nicht!”
Uber den ,Studienkreis Deutscher Widerstand”

Dunkel Deutschland 3



