

14-0-14

1-00

# **Dunkel Deutschland**

*Aufforderung zum Dialog der Generationen*

Geschenk von  
Jörg Schroeder



**SOZIAL EXTRA**  
**EXTRA**

Bibl. Pädagogik TUD  
  
52024358

<b>8</b>	Benno Hafenegger <b>Nicht vom Rande her, sondern aus der Mitte</b> Rechtsextremismus, Gewalt und Demokratiegefährdung
<b>22</b>	Kurt Schilder interviewt Harry und Werner Foß <b>Leben ohne Erlaubnis</b> Jüdische Familie überlebt untergetaucht in Berlin
<b>33</b>	Siegfried Wolf und Dagmar Seidel <b>Die Walldorfer kauften gern beim „Jüd“</b> Spurensuche in Thüringen
<b>45</b>	Ignatz Bubis im SOZIAL EXTRA-Gespräch <b>Endet das denn nie?</b> „Soll ich mich mit den Mördern meines Vaters versöhnen?“
<b>55</b>	SOZIAL EXTRA-Interview mit Renate Knigge-Tesche <b>...oder kommt „alles“ wieder?</b> Pädagogik: Ausbesserungswerk für politische Fehler?
<b>66</b>	Frank Männicke <b>Zu den Untiefen der Oberflächlichkeit</b> Erkundungen zur „Mentalität des Schweigens“
<b>75</b>	Conny Seyler und Michael Kötschau <b>„Für die Verbrechen der Wehrmacht haften wir nicht“</b> Replik aus der dritten Generation
<b>78</b>	Petra Mumme <b>„Wir betrachten die Geschichte, und wir betrachten uns selbst“</b> Über das US-Modell „Facing History and Ourselves“
<b>84</b>	Peter Krahulec <b>„Es schläft ein Lied in allen Dingen...“</b> Was man vom Konzept „Spurensuche“ lernen kann
<b>94</b>	Ralph Giordano <b>Zeichen der Wahrhaftigkeit</b> Anmerkungen zur Gedenkstätte Buchenwald
<b>98</b>	Werner Nickolai <b>Wenn Skins nach Auschwitz fahren...</b> Was bringen Fahrten mit rechten Jugendlichen dorthin?
<b>113</b>	Manfred Wittmeier <b>„Auschwitz“ sperrt sich gegen Didaktisierung</b> Das Thema sollte sich nicht vom Lernerfolg her definieren
<b>118</b>	Peter Krahulec <b>Mal wieder nur „das Beste“ gewollt?</b> Über Generationenmissverständnisse in Gedenkstätten
<b>123</b>	Albert Scherr <b>Fremdenfeindlichkeit ist auch Folge eines Bildungsdefizits</b> Aufgaben für die politische Jugendbildungarbeit
<b>137</b>	Hartmut Holzapfel <b>Orientierung für die Zukunft</b> 30 Jahre „Studienkreis Deutscher Widerstand“
<b>139</b>	Peter Krahulec <b>„Schwestern, vergeßt uns nicht!“</b> Über den „Studienkreis Deutscher Widerstand“